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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat daňovou legislativu a existující návrhy

ekologické daňové reformy v České republice. Práce je rozdělena na dvě části. První,

teoretická část přibližuje současný stav ekologické politiky České republiky a

charakterizuje ekonomické nástroje ovlivňující ekologickou politiku. Druhá, praktická část

se zabývá srovnáváním ekologických daní a poplatků České republiky a Německa.

Zaměřuje se především na komparaci spotřebních daní. Dále identifikuje existující návrhy

koncepce ekologické daňové reformy a zpracovává konkrétní doporučení.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze tax legislation and existing proposals of

ecological tax reform in the Czech Republic. This thesis is divided into two part. The first

theoretical part describes the present state of ecological policy of the Czech Republic and

characterizes instruments for environmental protection. The second part of the diploma

thesis deals with the matching of environmentally taxes and fees of the Czech Republic and

Germany. Furthermore it focusses especially on the case of excese duty. There are also

identified the proposals of ecological tax reform conception and processed the concrete

introduction.
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ÚVOD

Ochrana životního prostředí patří stále více mezi priority vládních politik ve všech státech

světa. Vedle předpisů, které určité chování zakazují či jiné chování nařizují, jsou

používány i ekonomické nástroje, jejichž cílem je snaha pozměnit tržní rovnováhu tak, aby

působila ve směru omezování činností škodlivých pro životní prostředí. Jedním

z ekonomických nástrojů, který bývá k naplnění tohoto cíle využíván, je i daňová soustava.

Daňovou soustavu lze k ochraně životního prostředí využít dvěma způsoby. Buď jsou

činnosti poškozující životní prostředí daňově znevýhodněny oproti ostatním činnostem, a

nebo jsou naopak činnosti přátelské k životnímu prostředí daňově zvýhodněny. K tomu lze

využít stávající daně nebo vytvořit nové. Vhodnými se jeví zejména nepřímé daně, které

bezprostředně ovlivňují cenu komodity, na kterou jsou uvaleny, a tak mohou přispět

k omezení spotřeby i výroby škodlivých výrobků a k zavádění čistší produkce výroby.

Obecně platí, že změna již existujících daní je snazší než zavádění daní nových.

Česká republiku jsem zvolila záměrně, neboť se k 1. 5. 2004 stala plnohodnotným členem

Evropské unie a tudíž musí plnit závazky vyplývající z jejího členství. Jedním z nich je i

zavedení ekologické daně, kterou nařizuje Směrnice 2003/96/EC. Proto i zde bude

docházet, či dochází zejména ke změně struktury sazeb, ať už ke snížení sazeb na

ekologicky přátelské výrobky, nebo k vyššímu zdanění výrobků životní prostředí

poškozujících. V souladu s vývojem v některých zemích Evropské unie, kde byly

v minulosti předloženy návrhy na zdanění paliv a energie, které jsou hlavními zdroji emisí

CO2, a na základě dalších zahraničních zkušeností by Česká republika mohla postupovat

v podobně nastíněném trendu.

Cílem diplomové práce je analyzovat českou daňovou legislativu a existující návrhy řešení

ekologické daňové reformy v České republice. Důležité je zodpovědět otázku, zda se

Česká republika řídí minimálními daňovými sazbami stanovenými Směrnicí 2003/96/EC,

tedy zda dodržuje legislativu Evropské unie, a dále identifikovat opatření, která by

směřovala k daňové reformě.
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Pro naplnění vytyčeného cíle byly použity jako metody zkoumání zejména analýza

dokumentů, odborné literatury, daňové legislativy a legislativy týkající se složek životního

prostředí. Dále syntéza a vyhodnocení dosažených informací a komparace s teoretickými

poznatky, jakož i srovnání s mezinárodními statistikami a řízené rozhovory s pracovníky

Ministerstva životního prostředí.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, přibližuje současný stav ekologické

politiky České republiky a charakterizuje ekonomické nástroje ovlivňující ekologickou

politiku státu. Zvláštní pozornost je zde věnována zejména Státní politice životního

prostředí a Strategii udržitelného rozvoje České republiky. Neopomenutelná je i právní

úprava ochrany životního prostředí a subjekty ekologické politiky v České republice stejně

jako problémové oblasti životního prostředí u nás. Co se týká ekonomických nástrojů

ekologické politiky, práce se zaměřuje na jejich charakteristické znaky, funkce a především

systém.

Druhá, praktická část, se zabývá mezinárodním srovnáváním ekologických daní a poplatků

s důrazem především na daňový systém a ekologické daně České republiky a Německa.

Údaje zpracovává podle definice OECD a statistiky Evropské komise. Zaměřuje se

zejména na komparaci spotřebních daní, které představují na ekologických daních největší

podíl. Dále identifikuje existující návrhy řešící ekologickou daňovou reformu v České

republice, hodnotí současný stav a zpracovává konkrétní doporučení.

Při zpracování práce bylo čerpáno z dostupných pramenů a odborné literatury věnující se

této problematice, dále pak především ze strategických dokumentů České republiky, platné

legislativy České republiky a Německa a informací zveřejňovaných na portálu Ministerstva

životního prostředí České republiky.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ekologie jako biologická věda se zabývá vztahy mezi organismy a prostředím a vztahy

mezi organismy navzájem. V ekologii je prostředí chápáno jako soubor podmínek, které

umožňují dlouhodobou existenci organismů.1

1.1 Pojetí životního prostředí

Pojem prostředí má ve vztahu k člověku jiný rozměr. Člověk sám své prostředí aktivně

ovlivňuje, část svého prostředí uměle vytváří. Lidé jako sociální tvorové mají mezi sebou

úplně jiný charakter vztahů než jiné živé organismy. Na druhé straně je však člověk

součástí prostředí, kterému se musí přizpůsobovat. I když je člověk součástí přírody na

jedné straně, na straně druhé se však z přírody vyděluje svým aktivním přístupem a

sociálními vazbami, proto je vhodné mluvit o životním prostředí člověka.

Samotná definice životního prostředí ovšem není jednoznačná. Jinak chápe životní

prostředí biolog, jinak ekonom, filozof či politik. Proto i používané definice jsou spíše

obecného charakteru.2 Obecně je přijímána definice norského profesora Samuela Wika,

tzv. dynamická definice, převzatá organizací UNESCO (1967), kde životní prostředí je ta

část světa, s níž je člověk ve vzájemném působení, kterou používá, ovlivňuje a které se

sám přizpůsobuje.3

1 Z přísně ekologického hlediska není nutné připojovat k prostředí ještě adjektivum životní. Toto spojení se
však u nás ustálilo. Češi mají rádi přívlastky, a protože hovoříme o prostředí, ve kterém žijeme, nazýváme jej
životní prostředí. V jiných zemích se používá jednoslovného označení, jako v němčině die Umwelt, tj. okolní
svět nebo svět okolo, v angličtině Environment, výraz pro prostředí jako celek, resp. bod a jeho okolí. nebo
jiného spojení jako v ruštině okružajuščaja sreda, což znamená okolní prostředí.
2 Při pokusech o definování životního prostředí se vyvinuly 3 základní definice – statická, dynamická a
systémová. Blíže např. viz: ŠAUER, P., DVOŘÁK, A., HADRABOVÁ, A., REMTOVÁ, K., MILDEOVÁ,
S., RITSCHLOVÁ, I., JÍLKOVÁ, J., OPPLOVÁ, M. Úvod do ekonomiky životního prostředí. 1. vyd. Praha:
Vysoká škola ekonomická v Praze, 1997. s. 10-11. ISBN 80-7079-548-4. 140 s.
3 Převzato z: JŮZA, J. Vybrané kapitoly z ochrany životního prostředí. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství
západočeské univerzity, 1997. s. 8. ISBN 80-7082-354-2. 86 s.
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Náš zákon o životním prostředí v ustanovení § 2 uvádí, že životním prostředím je vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy,

ekosystémy a energie.4

1.2 Složky životního prostředí

Při studiu otázek životního prostředí je vhodné kategorizovat jeho jednotlivé složky

pochopitelně s vědomím, že tato kategorie je čistě účelová. Složky životního prostředí jsou

patrné na následujícím obrázku (Obr. 1).

Životní prostředí

Přírodní složky

Umělé antropogenní
složky

(vytvořené člověkem)

Sociální složky

- ovzduší

- voda

- půda

- fauna a flóra

- ráz krajiny


[…]

ze znečištění ovzduší. Výjimky a úlevy jsou poskytovány ekologicky šetrnějším způsobům výroby energie
či veřejné dopravě. Daně by měly být postupně navyšovány od roku 2007 do roku 2015.

Paliva a výroba energie jsou zdrojem emisí oxidů dusíku, oxidu siřičitého, tuhých látek a emisí
skleníkových plynů, které mají nepříznivý dopad na životní prostředí. Velkou předností ekologické daňové
reformy je její motivační působení. Zvýhodňuje totiž ty, kteří se chovají k životnímu prostředí šetrně a
spotřebovávají taková paliva a energii, které nemají velké negativní dopady na životní prostředí. Jsou to
například obnovitelné zdroje energie.

Ministerstvo životního prostředí ČR, Vršovická 65, 100 10 Praha 10.
Tel: +420 267 121 111, fax: +420 267 310 308, e-mail: posta@env.cz.

Dostupné na: <http://www.czp.cuni.cz/ekoreforma/EDR/Ambrozek_TK_EDR_21_11_05.htm>

PŘÍLOHA P V POSLEDNÍ TISKOVÉ ZPRÁVY TÝKAJÍCÍ SE

EKOLOGICKÉ DAŇOVÉ REFORMY

MfD: ODS souhlasí s ekologickou úpravou daní
31. března 2006 00:05

PRAHA (ČTK) - Kvůli ekologické daňové reformě se po volbách zřejmě řidiči dočkají dražšího benzinu.
Po sociálních demokratech, lidovcích a zelených ve čtvrtek poprvé i ODS jasně řekla, že v určité
podobě bude reformu prosazovat i ona. Napsala to dnešní Mladá fronta Dnes.

"Zavázali jsme se k tomu Evropské unii. Ale nepřipustíme nic nad rámec její směrnice a budeme trvat
na tom, že se musí snížit jiné daně," prohlásil předseda ODS Mirek Topolánek. Ekologická daňová
reforma je jedním z témat, které po volbách může zkomplikovat koaliční jednání. Stane se tak, pokud
o vládě budou jednat občanští demokraté s lidovci a zelenými.

Topolánek ve čtvrtek uvedl, že podle představy ODS bude ekologická daňová reforma spočívat v
úpravě spotřebních daní, nikoliv v oblasti DPH. Lidovci a zelení chtějí zachovat dvě sazby DPH, ODS
prosazuje rovnou daň 15 procent.

Podle stínového ministra životního prostředí Bedřicha Moldana určitě ODS nepřistoupí na zákaz topení
uhlím, jak to chtějí zelení. Postihlo by to totiž hlavně důchodce a chudé, řekl Moldan.

Dostupné na: <http://www.ekolist.cz/zprava2.shtml?x=1696188>.

Ekologická daňová reforma MŽP je podle ekonomů neefektivní
10. dubna 2006 16:16

PRAHA (ČTK) - Koncepce ekologické daňové reformy, kterou pro ministerstvo životního prostředí
připravoval předseda Strany zelených Martin Bursík, není podle analýzy ekonomů efektivní.
Ekonomové ČVUT a Vysoké školy ekonomické ministerskému návrhu mimo jiné vytýkají, že jde
výrazně za rámec unijní směrnice, která po členských státech reformu požaduje. Vyjádření Bursíka
ČTK shání.

"Ministerstvo navrhuje 1,5 až třikrát vyšší (daňové) sazby, než požaduje Evropská unie, a za kritický
považujeme zejména jejich navrhovaný růst do roku 2015," sdělil ČTK proděkan Fakulty
elektrotechnické ČVUT Oldřich Starý. Navrhované zdanění je také vyšší než v okolních zemích. Podle
mluvčí ministerstva Karolíny Šůlové není koncepce ještě hotova a sazby s konečnou platností
stanoveny. "Není ani jasné, zda vláda rámcový návrh do voleb přijme," řekla ČTK.

Reforma má zdanit elektrické energie vyráběné v jaderných a uhelných elektrárnách, vybrané
suroviny a pohonné hmoty. Tento růst daní mají kompenzovat nižší odvody na sociální pojištění.
"Přitom vůbec nerozlišuje, jak vyspělou technologií je elektřina či teplo vyráběno, výše zdanění se
odvíjí pouze od použité suroviny," uvedl Starý. V podstatě tak podle něj potrestá ty, kteří používají
nové a ekologicky šetrné technologie, ale používají například uhlí.

Reforma by podle výsledků analýzy vedla k razantnímu zvýšení cen tepla a elektřiny a k růstu
přerozdělování v rámci státního rozpočtu. Jen v prvním roce své platnosti by reforma měla do státní
pokladny přinést 34 miliard a tato částka by se měla do roku 2015 postupně zvyšovat až na 55,6
miliardy korun. Její návrh obsahuje řadu výjimek, což vytváří prostor pro daňové úniky, soudí Starý.

Nejvíce navrhovaná reforma podle analýzy dopadne na nízkopříjmové skupiny obyvatel, kterým by se
měly zvýšit životní náklady o zhruba čtyři procenta. Ministerstvo navrhuje jako jednu z variant
kompenzovat toto zvýšení sociálními dávkami, což autoři studie nepovažují za efektivní.
Znevýhodněny by byly také domácí firmy dalšími daněmi, negativně by se reforma promítla také do
bilance zahraničního obchodu a zvýšily by se náklady na výběr daní.

Místo poptávkově orientované daňové reformy, která spoléhá na zdražování energií, doporučil tým
analyzující ministerskou předlohu nabídkově orientovanou strategii. Ta by měla podle Starého
podpořit moderní zdroje energie, měla by v rozumné míře podporovat společnou výrobu tepla a
elektřiny a současně by měla firmy i domácnosti zatěžovat minimálním zdaněním. Tuto daň by
neplatily firmy, které prokazatelně snižují své emise.

Dostupné na: < http://www.ekolist.cz/zprava2.shtml?x=1746798>.