Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. *Tomášovi Drauova*

Oponent DP:

prof. Ing. M. Mejstřík

Ak. rok:

2005/06

Téma DP:

Ekologická environmentální reforma v České republice.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě: *Středověká Ba. v. Ormonová*
Zvolila pro téma problemu sítě je dobře analytický
práci, která je umožněn zložitě sítí ekologické
otázkou reformy. Ať šlo o to, že je nepochybně zejména
ve vztahu ke zrychlení se zjednotitím vztahů
mezi klíčovými ekologické otázkou reformy.

Časová velmi dobře rozloženo obou zjednotitím
povím - seoběti a praktické, zejména rozpracování
mělo ke konkrétnímu měření a objasnění pro
věcem do té doby.

Rozsah zpracování je velmi dobrý a
šlo o to, že seoběti, od které
je možno se odvolat při každém obvodu aji-
kromě i seoběti je zřejmé.

Formální úroveň a málo je toho, zejména
má, jenž obou je. Projeví se velmi zohledně.

DOTAZ: v čem vidíte hlavní problém z environmentálního
zjednotitím ekologických otázkou?

- a) možnost, jak to bude vypadat v ČR?
- b) jakým způsobem se zjednotitím EKO oborů a zjednotitím
ekologických vztahů, jak to bude vypadat?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

Ve Zlíně dne 22. 5. 2006

[Handwritten Signature]
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte